1- Lewicki, T., "Notice sur la chronique Ibâdite d' ad- Dargini", RO, II, 1935.

بررسی قرار داده است.<sup>(۱)</sup>

حلقه اتصالی میان درجینی و شماخی، ابوالقاسم بن ابراهیم برادی (د. بعد ۷۷۵ ق) است که اثر او با عنوان *الجواهر المنتقاة* (نک. شماخی، ۱۹۸/۲) از متون مهم رجال و تاریخ اباضی به شمار می آید. *الجواهر* در ۱۳۰۲ ق / ۱۸۸۵ م در قاهره به چاپ سنگی رسیده است و از نخستین تواریخ اباضی است که در تحقیقات معاصر مورد توجه و رجوع قرار گرفته است. در ۱۹۵۲ م روبیناچی، در مقاله‌یی با عنوان «کتاب الجواهر برادی» محتوای این کتاب و ارزش تاریخی آن را بررسی کرده است.<sup>(۲)</sup>

سرانجام در این راستا باید از مورخ شهیر اباضی در سده ۱۰ ق، احمد بن سعید شماخی (د. ۹۲۸ ق) یادى به میان آورد که کتاب *السير او بی تردید* مهم‌ترین منبع رجالی و یکی از اساسی‌ترین متون تاریخی اباضیه به شمار می آید. این اثر که باری در ۱۳۰۱ ق در قاهره، باری دگر در تاریخی یاد نشده در قسنطینه به چاپ رسیده، اخیراً به کوشش احمد بن سعود السیابی در ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م در عمان به وضع مطلوب‌تری منتشر شده است.

مقالات متعدد در بررسی و نقد این اثر از سوی محققان به رشته تحریر درآمده که فهرستی از آنها را می‌توان در «تاریخ ادب عربی»، از بروکلیمان<sup>(۳)</sup> (۳۱۲/۲) باز یافت.

در پایان سخن از تواریخ مغرب، بی‌مناسبت نیست اگر از آثاری یاد شود که با وجود تأخر زمانی نویسندگان آنها، از نظر سبک تألیف و شیوه تحقیق به آثار سنتی الحاق می‌گردند و در مطالعات تاریخی از اعتباری ویژه برخوردارند. در این میان می‌توان به کتاب *مختصر تاریخ الاباضیه*، اثر ابوالربیع سلیمان بارونی از عالمان اباضی تونس (چاپ تونس، ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸ م) و اثری مشهور به *رسالة شافية فی بعض تواریخ اهل وادی مزاب*، تألیف محمد بن یوسف اطفیش عالم و نویسنده پرکار مزابی (ج الجزیره، بی‌تاریخ) اشاره کرد که با وجود تأخر در تألیف، محققان در مطالعه تاریخ اباضیه در مغرب، از مراجعه به آنها بی‌نیاز نبوده‌اند.

۱۲۷۴ ق) مشهور به سلیل بن رزیق اشاره کرده که به طور مجموع تاریخی متصل برای عمان از عهد پیش از اسلام تا عصر مؤلف محسوب می‌گردند. اولین اثر او کتاب *الشعاع الشائع باللمعان فی ذکر ائمة عمان* است که شرح تاریخ عمان از جلندی بن مسعود، نخست امام اباضی تا احمد بن سعید (د. ۱۱۹۸ ق) بنیان‌گذار سلسله بو سعیدی را در بر می‌گیرد (چاپ به کوشش عبدالمنعم عامر، قاهره، ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م).

ابن رزیق پس از آن به تألیف اثری با عنوان *الفتح المبین فی سیرة السادات البوسعیدیین* دست یازیده که مقصد اصلی آن تکمیل کتاب پیشین در تاریخ آل بو سعید (تا سلطنت سلطان بن احمد) بوده و به عنوان پیش درآمد، بر تاریخ عمان پیش از جلندی، تاریخ امامان اباضی تا آل بو سعید و نیز دوره سلاطین بنی نبهان گذاری مختصر داشته است (چاپ به کوشش عبدالمنعم عامر و محمد مرسی عبدالله، قاهره، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م). در ۱۸۷۱ م ترجمه‌ی انگلیسی از این اثر نیز توسط بجر در لندن انتشار یافته بوده است<sup>(۳)</sup>. اثر سوم ابن رزیق در تکمیل دو کتاب پیشین، تألیفی با عنوان *بدر التمام فی سیرة السید بن سلطان* است که متن آن به ضمیمه *الفتح المبین* (صص ۴۵۷-۵۶۵) به چاپ رسیده است.

از مورخان عمانی در عصر ابن رزیق، محمد بن سعید قلہاتی (د. ۱۲۸۷ ق)

1- Ross, E.c., "Annals of Oman", Jour. Bengal, 1824.

2- Klein, H., Kapitel XXXIII der anonymen arabischen Chronik, Kasf al - gumma..., Hamburg, 1938.

3- Badger, G.P., History of Imams and Seyyids of Oman London, 1871.

صاحب کتاب *الكشف و البیان*، تاریخی نسبتاً مفصل برای عمان است که این اثر او در ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م به کوشش سیده اسماعیل کاشف در عمان انتشار یافته است. مورخ دیگر از متأخران، عبدالله بن حمید سالمی است که با تألیف تاریخی مفصل با عنوان *تحفة الاعیان بسیرة اهل عمان* (چاپ قاهره، ۱۳۳۲ ق؛ نیز ۱۳۴۷-۱۳۵۰ ق) و اثری مختصر با عنوان *اللمعة المرضیة* (چاپ در مجموعه ۶ اثر اباضی، الجزیره، ۱۳۲۶ ق) سهمی بسزا در تاریخنگاری عمان داشته است.

در پایان سخن از تواریخ اباضی، باید به چند نسخه خطی از نوشته‌های تاریخی اباضیه اشاره کرد که کوبیاک<sup>(۱)</sup> در فهرست نسخ خطی مدرسه زبانهای شرقی دانشگاه کراکوف، به مشخصاتی مبهم از آنها اشاره کرده و شناسنامه دقیقی برای آنها ارائه نداده است (نک. کوبیاک، «المخطوطات العربیه فی بولونیا»، *مجلة معهد المخطوطات العربیه*، ج ۵، جزء یکم، ۱۳۷۸ ق / ۱۹۵۹ م، ۱۹، ۲۱، ۲۲).

### منابع

علاوه بر برخی منابع یاد شده در متن:

ابن جعفر، محمد، *الجامع*، به کوشش عبدالمنعم عامر، قاهره، ۱۹۸۱ م.
ابوقحطان، خالد بن قحطان، *السیره*، مطبوع فی ضمن السیر و الجوابات (نک. السیر در همین مأخذ).

بکلی، عبدالرحمن، *مقدمه بر طبقات المشایخ درجینی* (نک. درجینی در همین مأخذ).

حارثی، سالم بن حمد، *العقود الفضیه*، عمان، ۱۴۰۳ ق.

درجینی، احمد بن سعید، *طبقات المشایخ*، به کوشش ابراهیم طلای، الجزایر، ۱۳۹۴ ق.

رواحی، سالم بن محمد، *شرح حال ابن نظر در مقدمه الدعائم*، عمان، ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م.

شماخی، احمد بن سعید، *السیر*، به کوشش احمد بن سعود السیابی، عمان، ۱۴۰۷ ق.

شوارتس، ورنو، *مقدمه بر بدء الاسلام ابن سلام*، ویسبادن، ۱۹۸۶.

کندی، احمد بن عبدالله، *الاهتداء*، به کوشش سیده اسماعیل کاشف، قاهره، ۱۴۰۶ ق.

- همو، الجوهر المقتصر، به كوشش سيده اسماعيل كاشف، عمان، ١٤٠٦ ق.
- كندى، محمد بن ابراهيم، بيان الشرع، عمان، ١٤٠٤ ق.
- كوبياك، ولاديسلاو، المخطوطات العربية فى بولونيا، مجلة معهد المخطوطات العربية، ج ٥، جزء يكم، ١٣٧٨ ق / ١٩٥٩ م.
- ذكر اسماء بعض شيوخ الوهيبية، به ضميمه سير شماخى (نك. شماخى در همين مأخذ).
- السير و الجوابات، به كوشش سيده اسماعيل كاشف، همان، ١٤٠٦ ق.
- Brockelmann, C., *Geschichte der arabischen Litteratur*, Leiden, 1942.
- Lewicki, T., "Ibadiyya", *Encyclopedia of Islam*, New Edition.
- idem.